Утверждаю:
Заместитель Председателя Правления
– Главный инженер
Техническая спецификация закупаемых товаров
Номер закупок (тендера): 289
Наименование закупок
(тендера) (наименование
закупок товаров, работ,

ГОСТ Р 53735.5-2009 (МЭК 60099-5:2000)В комплект поставки входит: ограничитель в
сборе, паспорт на каждый ОПН, руководство по эксплуатации.
Расшифровка ОПН-П-10/12,0/10/550 УХЛ1: мультиградиентный
О - ограничитель;
П - перенапряжений;
Н - нелинейный;
П  - буква, обозначающая материал покрышки, П – полимер;
10 - класс напряжения сети, кВ;
12,0 - наибольшее длительно допустимое рабочее напряжение
(действующее значение), UНР кВ
10 - номинальный разрядный ток, кА;
550 - ток пропускной способности, А
УХЛ - климатическое исполнение по ГОСТ 15150;
1 - категория размещения по ГОСТ 15150.
Лот № 24 Ограничитель перенапряжения ОПН-П-110/83/10/760УХЛ1
мультиградиентный
ГОСТ Р 53735.5-2009 (МЭК 60099-5:2000).
В комплект должны входить:
- сборочные модули ОПН (один модуль для сетей класса напряжения 110кВ);
- металлический экран;
- датчик тока утечки и регистратор срабатывания ОПН
Расшифровка ОПН-П-110/83/10/760УХЛ1 мультиградиентный:
О - ограничитель;
П - перенапряжений;
Н - нелинейный;
П - буква, обозначающая материал покрышки, П – полимер;
110 - класс напряжения сети, кВ;
83 - наибольшее длительно допустимое рабочее напряжение
(действующее значение), UНР кВ
10 - номинальный разрядный ток, кА;
760 - ток пропускной способности, А
УХЛ - климатическое исполнение по ГОСТ 15150;
1 - категория размещения по ГОСТ 15150.
Необходимая документация при поставке:
Сертификат соответствия ГОСТ или декларация соответствия ГОСТ на ОПН;
Паспорт и Руководство по эксплуатации на каждый ОПН. В паспорте указывается: - класс
пропускной способности; - ток КЗ, при котором обеспечивается взрывобезопасность; -
номинальная частота, Гц; - масса, кг; - год и месяц выпуска ограничителя; - наименование
технических условий; - обозначение мультиградиентности ОПН и т.д.
ДАТЧИК ТОКА УТЕЧКИ И РЕГИСТРАТОР СРАБАТЫВАНИЯ ОПН
Датчик тока утечки и регистратор срабатывания ОПН  (далее - регистратор) предназначен
для измерения тока проводимости и индикации его превышения, регистрации числа
срабатываний ограничителя перенапряжений нелинейного (ОПН) сетей класса 35, 110, 150,
220, 330 и 500 кВ при грозовых и коммутационных перенапряжениях.
Регистраторы могут применяться для ОПН указанных классов напряжения всех
изготовителей.
Условия эксплуатации регистратора:
- районы с умеренным и холодным климатом и промышленной атмосферой (тип атмосферы
II по ГОСТ 15150) при сильном загрязнении внешней среды (степень загрязнения III по
ГОСТ 9920) на открытом воздухе;
- предельное верхнее значение температуры окружающей среды – плюс 40°С, нижнее –
минус 60°С.
- влажность – не более 80% при температуре внешней среды 30°С;
- высота установки регистратора – не более 1000 м над уровнем моря.
Технические данные регистратора:
Наименование параметра Значение параметра
1. Класс напряжения сети, кВ, кВ 35 … 500
2. Номинальный разрядный ток – амплитуда грозового импульса
тока 8/20 мкс, кА
10
3. Минимальный ток срабатывания при грозовом импульсе 8/20
мкс, амплитудное значение, А
50
4. Максимально выдерживаемое значение прямоугольного
импульса тока 2000 мкс, А
800
5.Максимально выдерживаемое значение импульса большого
тока 4/10 мкс, амплитудное значение, кА
100
6. Остающееся напряжение при номинальном разрядном токе,
кВ, не более
3.0
7. Контролируемое число срабатываний  001-999
8. Масса регистратора, кг 1.7
Конструктивно регистратор выполнен в стальном корпусе не разборным и
неремонтируемым в условиях эксплуатирующих организаций.